Azpilcueta nos da a entender que no se aparta del pensamiento de Cayetano. El Dr. Navarro explica «que el motivo razonable» no es sólo el temor de que se recrudezca la delectación ni un permitirle por causa honesta, sino también la convicción de la fortaleza del propio ánimo, la certeza de la constancia de la propia voluntad en no querer gozar de tal deleite¹⁷³. En este caso, el sujeto no comete pecado mortal si toma una actitud negativa.

También Luis López (m. c. 1595)¹⁷⁴, en su *Instructorium conscientiae* se refiere explícitamente al pensamiento de Cayetano con el que está de acuerdo en la limitación propuesta. Este manualista, con lenguaje escolástico, distingue entre «complacencia pasiva material» y «complacencia pasiva formal». Esta última constituye el verdadero consentimiento indirecto a la delectación, mientras que la primera puede indicar muy bien la permanencia de la delectación sin ninguna complacencia, sino sólo «desestimar»¹⁷⁵. Esta distinción la tomarán de nuevo y desarrollarán más los Salmaticenses en su Curso Teológico.

El pensamiento del monje de Monte Casino Jacobo de Graffius (1548-1620)¹⁷⁶ es muy parecido al de Azpilcueta, de quien depende mucho. Una nota original presenta, al considerar el caso de la

173. AZPILCUETA, *ib.*: «...etiam si omitteret eam depellere, quia novit se ea vi, et virtute animi pollere, ut certum sit, se non ita victum, vel flexum tri ab ea, ut actum, de quo est, velit: neque ita ut voluntas eius superior, seu rationalis, velit ea sensuali delectatione frui, non esset culpa, saltem lethalis, dummodo expresse non consentiret in illam».

174. Luis López, teólogo dominico español, enseñó durante muchos años en la Provincia de España. Su *Instructorium conscientiae* fue publicado en Salamanca en 1585. Existen también otras ediciones, entre las que se encuentra una traducción al italiano salida en Venecia en 1590. Cf. QUÉLIN-ÉCHARD, *Scriptores O.P.*, t. 2, p. 316; M. D. CERRA, art. López, DTC, 9, col. 934; G. GRANDES, *ib.*, LTK, 6, col. 1140; NICOLÁS ANTONIO, BHN, 2, página 47; HURTER, *Nomenclator*, 3, col. 353.

175. L. LÓPEZ, *Instructorium conscientiae*, cap. 75, Bressanone 1594, página 221: «Imo ut ex mente Caietani, et Metinae, dixi, si advertat eiusmodi delectationem quis, dum non consentiat, etiam si eam non reprimat, quia nihil curat, quia non subest periculum in opus, vel in illam, si vult pati illos sensualitatis et carnis motus: dum non velit eos pati ex complacencia florum, quia revera in eis non intendit delectari: talis passiva complacencia materialis, et non formalis in illis (ut more scholastico loquamur) non erit mortalis».